Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Jacopo Doria: « Supra in (in: ripetuto) II^a, III^a, VII^a, XVI^a, XXXVI^a, infra in CLXXVIII^a ».

¹ Il primo dei quali console nel *Serie dei consoli*, pp. 417-418.
1207, il secondo nel 1208: OLIVIERI,

Per le autentiche di B e C v. n. 252; per quella di B' v. n. 39.

D'è così autenticata: « XI Millessimo quingentessimo, die III^{ta} ianuarii. Extractum est ut supra de quodam libro, coperto coreo vermilio de cartis ad numerum viginti sex pergameni, in quibus erant et sunt quasi scripte carte novem, existente penes Andream de Passano condam Stefani et hoc ad instanciam et requisicionem dicti Andree pro suo interesse, dubitantis de ammissione dicti libri, habito prius in predictis speciali mandato ab egregio domino vicario salle prime magnifici domini potestatis Ianue, manu Genesii de Rapallo notarii ad instanciam dicti Andree de Passano. (S.) Stefanus Testera notarius ».

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 289; *Codice diplomatico*, II, n. 67.

Promissio quam consules infrascripti fecerunt dominis de Passiano pro comuni Ianue^a.

Nos Ianuensium consules de comuni, Albericus^b, Otto de Cafaro, Nicola Roça, Rubaldus Guelfus et Guillelmus Sardena, promittimus vobis dominis de Passiano, qui nobis prescriptam fidelitatem et conventionem iuravistis^c, videlicet Rollando et Oberto fratri eius nec non Corveto^d, Delfino, Ordolafo, Stulto et Ricio, Rubaldo filio Stulti et Rollandino filio quondam Oberti et ceteris dominis de Passiano, qui, sicut vos iurastis, iuraverint comuni Ianue, quod de castris et de^e possessionibus vestris^f et tenimentis que^g hodie tenetis rationabiliter non minuemus vobis nec auferri vel minui^h faciemus vosⁱ vel comune Ianue. Ad collectam non cogemus vos vel heredes vestros neque dominicatos arrimannos neque dominicatos manentes vestros de eo solummodo quod ad vestras possessiones pertinet nisi sicut cogemus comites Lavaninos et heredes eorum atque dominicatos manentes eorum, quod si quis vestrum, quod absit, in sacramento vel aliis comune Ianue offenderit, quod nullatenus opinamur, ceteri qui fidelitatem observaverint et de ipsa offensione in ordinatione Ianuensium consulum de comuni steterint propterea nullum malum paciantur^j. Omnes offensiones quas usque huc^k erga comune Ianue fecistis remittimus vobis et condonamus modis omnibus et convenimus et^l promittimus et damus vobis in feudum^m libras quinquaginta annuatim exsolvendas vobis et heredibus vestris qui fidelitatem et conventionem quam fecistis comuni Ianue fecerint et observaverint a comuni Ianue festo Pentecostes. Et ita vos investimus nomine feudi in publico parlamento per astam unam cum vexillo cendati rubei. Acta sunt hec Ianue, in publico parlamento, testibus ad hoc convocatis Baldicione Ususmaris, Rubaldo filio eius, Ottoⁿ Mediolanense^o, Lamberto Gecio et Oberto Porco

aliisque quampluribus, millesimo centesimo septuagesimo primo, indicione tercia, quarto die intrantis augusti.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius rogatus scripsi.

a Promissio-Ianue: De eodem *in B'* b Albericus de Otto *in B'* c iurastis
in *B'* d Corneto *in D'* e de: *om. B'* f vestris: *om. B'* g tenimentis
vestris que *in B'* h minui vel auferri *in D'* i vos: nos *in B'* j patientur
in B' k hucusque *in B'*, C l et: *om. B'* m nel margine esterno di C
la seguente annotazione di Iacopo Doria Istud feudum amiserunt ut constat per
cartam factam manu Guillelmi Caligepalii M^oC^oII, die 1 iulii n Ottone *in B'*
o Mediolanense: cos^o B, B'.

230 ✓

1174, febbraio 6, Genova

I consoli del Comune aggiudicano all'opera di San Lorenzo, fino ad ultimazione della chiesa, la decima parte dei legati disposti 'pro anima' dai cittadini genovesi, vietando ai notai di redigere testamenti privi di questo specifico legato, e la metà delle decime percepite dai canonici della cattedrale.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 37 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 37 r., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 37 r., da C.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in III^a».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: CANALE, II, p. 357; BANCHERO, *Genova e le due Riviere*, III, p. 102; *Liber iurium*, I, n. 304; *Codice diplomatico*, II, n. 87.

Regesto: FERRETTI, *Annali*, n. 49.

Laus de deceno operis Beati Laurentii.

¶ In ecclesia Sancti Laurencii, in publico parlamento, consules de comuni Willelmus Longus, Ottobonus, Otto de Cafaro, Willelmus Aurie, Bonusvassallus Antiochie et Willelmus Piper laudaverunt quod universi habitantes infra confinia parlamenti relinquant operi Beati Laurentii decenum illius quantitatis quam sibi per animam iudicabunt in testa-

mentis aut etiam ultimis voluntatibus. § Item laudaverunt quod idem opus Sancti Laurentii habeat medietatem decime que canonicis eiusdem ecclesie annuatim datur et hoc donec ecclesia ipsa, propitia divinitate, completa fuerit. Quod ideo factum est quoniam cum matrix ecclesia Beati Laurentii, cuius constructio ad omnes cives in [comune] per[tinebat, per pluri]mos annos [im]perfecta extisset et deformata nimis, placuit emendatoribus, qui, [vi]ces legislatorum fungentes, super his que [ad honorem Dei et matris] Ecclesie comodum pertinerent, sub iuramenti religione tractare habebant atque disponere, suffragio [etiam] maioris partis populi Ianue, immo fere omnium qui per Nuvelonum, industrium virum, eiusdem ecclesie procuratorem, et per quosdam ex canonicis consultati, de beneplacito s[uo certum inde] responsum dederunt, predictam constitutionem et laudis formam constituere, quam consules, sicut speciali iuramento tenebantur, prosecuti, in publico parlamento laudarunt et observandam per omnia donec opus iam dicte ecclesie, quod feliciter dictum sit, perfectum erit. Preterea, sicut eadem constitutione cautum erat, fecerunt iurare prefati consules notarios Ianue quod [deinceps] testamentum aut [ultimam] alicuius Ianuensis voluntatem non scriberent in qua, sicut dictum est, testator decimam illius quantitatis quam sibi [per animam] des[tinaret operi eiusdem] matris ecclesie non relinquant et hoc usque dum prefactum opus ad complementum et perfectionem pervenerit. [Millesimo] centesimo septuagesimo quarto, inductione sexta, sexto die februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

231

1172, novembre, Genova

I consoli del Comune e i signori di Lagneto stipulano un'alleanza contro i marchesi Malaspina.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 37 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 37 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 37 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra in ^{ma}, ^{xvi^a}, infra in ^{clxxvii^a} ».

Per le autentiche di C e D v. n. 252.

Edizione: CANALE, II, pp. 372, 374; *Liber iurium*, I, nn. 294, 295; *Codice diplomatico*, II, n. 76.

Conventio illorum de Lagneto.

Nos Tedisius de Lagneto, Marabotus, Gandulfus, Rainerius et [Guillelmus] filius ^a Gaute, convenimus et promittimus vobis, consulibus communis Ianue, Oberto Spinule, Simoni, Amico Grillo, Cor[so] et Ottobono, pro vobis et comuni Ianue, quod in vestra ordinatione et con[sulum] communis Ianue qui de cetero pro tempore fuerint faciemus g[uerram Opizoni, marchioni] Malespine, et filio eius Murruello cum personis, castris et familiis ac omni posse nostro et nostris expensis a Clavaro et [Rivarolo]lio et usque crucem Reçii et ultra ipsa confinia ad vian[dam comunis Ianue]. Et castra nostra atque municiones quandocumque postulaveritis, vos aut consules communis qui deinceps pro tempore fuerint, in [vestram et] eorum potestatem trademus ad faciendam eis guerram vel pacem sicut mandaveritis et vestre fuerit voluntatis nec cum [Mala]spina ^b aut filio [eius Murru]ello [pacem aut] finem faciemus sine consulibus et comuni Ianue ullo modo et credentias quas nobis manifestaverint consules qui sunt vel fuerint bona fide, in eorum ordinatione privatas habebimus. Hec omnia nos [Tedixius, Marabotus, Gandulfus], Rainerius et Guillelmus filius Gaute per bonam fidem, ad purum et sanum intellectum, [iuramus attendere, observare et complere, salvis ceteris] omnibus pactionibus et conventionibus ac omni iure quo nobis tenemini et nos vobis. Actum in capitulo Ianue, M°C°LXXII^o, indictione quinta, mense novembris.

Conventio facta a comuni Ianue illis de Lagneto ^c.

Nos Ianuensium consules de comuni, Simon Aurie, Ottobonus, Corsus, Obertus Spinula et Amicus Grillus, convenimus et promittimus vobis Tedisio, Maraboto, Gandulfo et Rainerio de Lagneto atque Guillelmo filio Gaute quod si ^d per marchionem Malaspinam [vel] filium eius aut aliquam personam per eos vobis guerra facta fuerit aut terra vestra incastellata, nos et comune Ianue per bonam fidem vos [inde] adiuvabimus cum personis et pecunia usque ad finem guerre et quamdiu

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

terra vestra quam incastellaverint decastellata fuerit nec sine vobis cum Malaspina pacem aut finem ullam faciemus aut cum filio eius Murruello ex quo guerra incepta fuerit et relinquemus per scriptum intraturis post nos consulibus ut de his omnibus adimplendis vobis teneantur et alios intraturos post se consules similiter inde sub iuramento constringant et illi alios et sic per temporis successionem deinde semper. Hec omnia prescripti consules Symon, Ottobonus, Corsus, Obertus Spinula et Amicus Grillus iuraverunt per bonam fidem, ad purum et sanum intellectum, observare, attendere et complere, salvis ceteris omnibus pactionibus et conventionibus et omni iure quo nobis tenemini et nos vobis. Actum in capitulo Ianue, millesimo CLXXII^o, indictione v, mense novembris.

^a filius: *in soprolinea* ^b nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Fuit facta eis alia conventio MCLXXVI, die xxvii augusti que est in papiro in sacristia ^c nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in II^a, XVI^a, infra in CLXXVII^a ^d si: *in soprolinea*.

232 ✓

<1172>, dicembre 3, <Genova>

Musso, figlio di Alberto di Lagneto, si impegna a osservare il patto di alleanza di cui al n. 231.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 37 v., da annotazione nel registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 37 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 37 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Per l'indicazione dell'anno e la data topica v. n. 231.

Si tratta di una notizia interpolata già nel registro del XII secolo tra l'impegno dei signori di Lagneto e quello di parte genovese del n. 231.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 294, nota.

Similiter iuravit Mussus, filius Alberti de Lagneto, III die decembris.

233 ✓

<1173>, agosto 1, Genova

Ogerio, figlio di Alberto di Lagneto, si impegna a osservare il patto di alleanza di cui al n. 231.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 37 v., da annotazione nel registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 37 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 37 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Per l'indicazione dell'anno v. n. 231.

Si tratta di una notizia interpolata già nel registro del XII secolo tra l'impegno dei signori di Lagneto e quello di parte genovese del n. 231.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 294, nota.

§ Simili modo in sequenti consulatu iuravit Ogerius, filius Alberti de Lagneto, kalendis augusti, in capitulo.

234 ✓

1213, luglio 3, <Genova>

Tealdo, figlio di Guirardo <di Lagneto>, si impegna a osservare il patto di alleanza di cui al n. 231.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 37 v., da annotazione nel registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 37 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 37 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Per la data topica v. n. 231.

I LIBRI IURUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Si tratta di una notizia interpolata già nel registro del XII secolo tra l'impegno dei signori di Lagneto e quello di parte genovese del n. 231.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 294, nota.

§ Simili modo iuravit Tealdus, filius quondam Guirardi, in consulatu Nicole Embriaci, Willelmi Scoti et sociorum, millesimo cc^o tercio decimo, indictione quinta decima, tercio die iulii.

235 ✓

1213, ottobre 16, <Genova>

Leo, figlio di Gandolfo <di Lagneto>, giura fedeltà al comune di Genova e si impegna a osservare il patto di alleanza di cui al n. 231.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 37 v., da annotazione nel registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 37 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 37 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Per la data topica v. n. 231.

Si tratta di una notizia interpolata già nel registro del XII secolo tra l'impegno dei signori di Lagneto e quello di parte genovese del n. 231.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 294, nota.

[Millesimo ducentesimo] tercio decimo, indictione prima, xvi die octubris, iuravit Leo, filius Gandolfi, tam fidelitatem quam predictam conventionem contra Guillelmum et Conradum Malaspina et eorum heredes.

236 ↓

1173, aprile 12, Genova

I consoli del Comune stipulano una convenzione quinquennale con il marchese Alberto di Gavi e i suoi figli.

I LIBRI IURIUM DELLA REPUBBLICA DI GENOVA

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 37 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 37 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 37 v., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: «Supra in xxra, infra in xxxviii^a».

Per le autentiche di C e D v. n. 252.

Edizione: *Liber iurium*, I, nn. 296, 297; FERRETTO, *Documenti genovesi*, nn. 84, 85; *Codice diplomatico*, II, n. 78.

Registro: DESIMONI, *Documenti*, p. 43.

Conventio Alberti, marchionis de Gavi, et filiorum cum comuni Ianue.

Nos Albertus, marchio de Gavi, et Iohannes atque Guillelmus et Manfredus, filii eius, convenimus et promittimus et iuramus ad sancta Dei evangelia vobis consulibus communis Ianue, Ingoni de Frexia, Ansaldo de Tanclerio, Nicole de Rodulfo, Bellamuto, Guillelmo et Lanfranco Alberico, pro vobis et comuni vestro, quod deinceps usque annos quinque salvabimus, defendemus et custodiemus ac manutenebimus Ianuenses omnes et universos / (c. 38 r.) de districtu vestro et non auferemus nec accipiemus ullo modo ab aliquo eorum nec auferri vel accipi permettemus pedagium ullum vel guidonagium aut dacitam pro strata vel occasione strate, nec erimus in facto, consilio vel consensu ullo modo quod vim ullam vel iniuriam rerum vel personarum patiantur in tota terra vel districtu nostro aut ubicumque posse habuerimus et universis Ianuensibus de querimonias, quas amodo pro causis et negotiis emergentibus fecerint contra homines nostros, infra dies quindecim eis rationem complebimus. Quociens per consules communis Ianue inquisiti^a vel moniti fuerimus vel per suas litteras communis sigillo sigillatas aut eorum certum nuncium, dabimus eis castrum et burgum de Gavi et castrum et burgum de Montaiario ad faciendam guerram et nocumentum et adiumentum cuicunque voluerint, exceptis solummodo Papiensibus, turribus in potestate nostra semper retentis. Stratam libere concedemus Alexandrinis et Terdonensisbus sine pedagio omni, guidonagio vel dacita ullo modo et ipsam stratam assecurabimus in mandato et ordinatione vestra. Et faciemus de burgensibus nostris melioribus et utilioribus, quot elegeritis vos consules communis assecurare, conventionem istam iurare ut si quando contrafacere presumpserimus, quod absit, quod ipsi teneantur inde Ianuenses adiuvare et nobis contrarii esse et nos ad hoc faciendum eos absolvemus

de debito^b fidelitatis quo nobis tenentur quantum ad hoc articulum pertinet. Si qua civitas vel locus aut marchio vel quecumque persona pro offendenda terra Ianuensium vel damno aut iniuria facienda ullo modo alicui de terra ipsorum versus terram Ianuensium intrare voluerit, nos per bonam fidem cum toto posse nostro id prohibebimus et disturbabimus, quod si disturbare nequiverimus ex quo id cognoverimus, consilibus communis Ianue qui pro tempore fuerint id notificabimus et quotiens necesse fuerit vel inde requisiti vel commoniti fuerimus per consules communis vel castellanum Vultabii aut Flaconi vel eorum litteris sigillo communis Ianue sigillatis aut eorum certo nuncio nos tenebimus succurrere ipsis ambobus castris cum omni posse et forcia nostra ad honorem et utilitatem civitatis Ianue. Et quotiens Ian(uensis) civitas ostem vel cavalcata fecerit a Victimilio usque Portumveneris et usque Castrum Crucis sursum, una ex personis nostris ibit in illa oste vel cavalcata cum uno milite et servientibus decem ad omne dispendium communis Ianue, exceptis soldis, et ceteros homines nostros nobiscum minabimus in illa oste vel cavalcata, sicut mandaverint consules communis qui pro tempore fuerint, ad soldos illos quos aliis dederint nec cum Malaspina finem ullam aut treguam vel concordiam ullam faciemus sine licencia et ordinatione omnium vel maioris partis consulum communis Ianue et ob hoc libras quinquaginta denariorum ianuinorum a vobis accepimus. Hec omnia per bonam fidem, sine omni fraude et malo ingenio, convenimus vobis et promittimus et iuramus ad sancta Dei evangelia observare et attendere usque ad annos quinque ad vestrum bonum et purum intellectum.

De codem ut supra^c.

Nos Ianuensium consules de comuni, Nicola de Rodulfo, Bellamutus, Ansaldus de Tanclerio, Ingo de Fresia, Guillelmus de Nigrone et Lanfrancus Albericus convenimus, promittimus et iuramus vobis Alberto, marchioni de Gavi, et filiis vestris, Iohanni, Guillelmo et Manfredo, quod deinceps usque ad annos quinque salvabimus, defendemus, custodiemus et manutenebimus homines universos de Gavi et Montciario et non minuemus vobis castra vel possessiones vestras, sed bona fide vos eas adiuvabimus retinere. Si contigerit quod castrum Gavi seu Monteiarii obsideatur, quod absit, nos in adiutorio vestro transmittimus vobis decem balistarios pro defensione uniuscuiusque castri et artifices duos magistros per unumquodque et de hominibus plebium qui sunt a Rivarolio supra vobis

auxilium dari faciemus et de hominibus Vultabii similiter et si pro eo quod castra vobis dederimus ad guerram faciendam vobis guerra facta fuerit per Malaspina vel aliam personam, nos inde vos adiuvabimus usque ad finem guerre et infra dies quindecim de querimonii quas fecerint amodo super causis et negotiis emergentibus homines de Gavi et Montevario contra cives nostros et homines nostre iurisdictionis eis complebimus rationem. Hec omnia per bonam fidem, sine omni fraude et malo ingenio, convenimus vobis marchionibus, promittimus et iuramus obsermare et attendere usque ad annos quinque ad vestrum bonum et purum intellectum nos Ansaldus de Tanclerio, Ingo de Fresia, Lanfrancus Albericus et Guillemus de Nigrone, consules de comuni. In capitulo, millesimo centesimo septuagesimo tercio, indictione quinta, duodecimo die aprilis.

^a inquisiti: così C ^b segue depennato deb ^c nel margine esterno di D
la seguente annotazione di Iacopo Doria Supra in xxix^a, infra in xxxix^a.

237 = 202

238 ✓

<1173, agosto 16>, Genova

Artusio Albarecio giura fedeltà al comune di Genova.

Copia autentica [C], *Vetustior*, c. 38 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [D], *Settimo*, c. 38 v., da C; copia semplice [E], *Liber A*, c. 38 v., da D.

Per le autentiche di C e D v. n. 252.

Per la datazione v. n. 202.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 299; *Codice diplomatico*, II, n. 79.

Fidelitas quam post factam prescriptam laudem Artusius iuravit.

Ianue, in capitulo consul, M eodem, die quo laus prescripta facta fuit¹, incontinenti iuravit Artusius Albaretius, tactis sacrosanctis evangeliis, quod de cetero erit verax et fidelis comuni Ianue sicut vas-sallus domino suo, nec erit in facto vel consilio aut consensu quod comune Ianue perdat terram vel honorem de his que nunc habet vel de cetero habebit, immo per bonam fidem adiuvabit comune ad ea manutenenda et quod deinceps in omni exercitu quem civitas Ianuensis fecerit a portu Monaci usque turrim de Viaregia, prope mare vel longe, ipse ibit, vel filius aut nepos eius, cum equis et armis militaribus, sine soldis, ad viandam tamen communis et restitionem perdite et permanebit in mandato et ordinatione consulum communis et guide exercitus.

239 ✓

1177, febbraio 1, Genova

I consoli del Comune Ogerio Vento e Nicola Embriaco sciolgono il Comune dagli impegni nei confronti dei creditori delle marche per il dazio del cacio.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 38 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 38 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 38 v., da C.

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: *Liber iurum*, I, n. 314; *Codice diplomatico*, II, n. 106.

Absolutio communis a creditoribus marcharum.

¶ In capitulo, consules de comuni, Ogerius Ventus et Nicola Embriacus, absolverunt comune Ianue a creditoribus marcarum et ab omni persona per eos de omni introitu cantarii casei. Quod ideo factum est quoniam cum inde ante eos placitum extitisset et causa, visis utriusque

¹ V. n. 202.

partis rationibus, consilio sapientum absolverunt inde comune, ceteris consulibus non interponentibus partes suas, quia in ipso facto partem habebant idem creditores marcarum. Millesimo centesimo septuagesimo septimo, kalendis februarii.

(S.T.) Ego Wllielmus Caligepallii notarius, precepto supradictorum consulum, scripsi.

240 ✓

1173, dicembre 9, Genova

I consoli del Comune emancipano per rappresaglia^r alcuni dipendenti dei conti di Lavagna, alleati dei Malaspina e ribelli al comune di Genova.

Copia autentica [B], *Vetustior*, c. 38 v., dal registro del XII secolo; copia autentica [C], *Settimo*, c. 38 v., da B; copia semplice [D], *Liber A*, c. 38 v., da C.

Nel margine esterno di C le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: «Supra in II^a, infra in xxxx^a» e «Nota».

Per le autentiche di B e C v. n. 252.

Edizione: CANALE, I, p. 591; *Liber iurum*, I, n. 301; *Codice diplomatico*, II, n. 83.

Laus quod infrascripti sint liberi et ab omni servitutis obstaculo absoluti infrascripta occasione.

¶ Ianue, in publico parlamento, consules de comuni, Nicola de Roldulfo, Ingo de Fresia, Bellamutus, Lanfrancus Albericus et Guillelmus de Nigrone, laudaverunt quod Bertolotus, filius quondam Guinengisi de Cademarçano, Nobilinus de Lavania, Ferrus de Parma, Guillelmus de Cademarçano et filius, Ugeçonus de Clavari et Baldo de Costa atque Willelmus de Guidone cum utriusque filiis et filiabus sint liberi et ab omni servitutis vinculo absoluti et mera puraque libertate, honore, commodo ac beneficio floride civitatis Romane perfruantur, emendo scilicet,

vendendo, donando, permutando, in solutum dando et ab aliis stipulando seque aliis obligando, testamentum quoque ac cetera civilia negocia faciendo, sine omni impedimento et contradictione Rufini^a comitis et filiorum eius et Malourerie et filiorum et nepotum et Girardi Scorcie^b et filiorum eius nec non filiorum quondam Rubaldi comitis et universorum per eos et demum ceterorum universorum Lavaninorum qui tempore discordie Malespine^c contra Ian(ue) urbem arma movere aut rebelles^d existere presumpserunt. Quod ideo factum est quoniam contra fidem conventionis et sanguinis qua Ian(ue) urbi erant multiphariam obligati adversus eam, rebellionis cornua sumentes, impie et scelestissime arma moverunt et manifeste se inimicis associando reipublice Ian(ue) facti sunt hostes. Quare, cum tam bonorum omnium^e quam etiam capitis amissione pro tam immani crimine plectendi essent, nomine vindictae in penam scilicet illorum qui talia presumpserunt et favore libertatis, prescriptos omnes manumiserunt et libertate donarunt cum universis que pro peculio vel quoquo modo habebant postquam prescriptorum consulum mandato fidelitatem comuni Ianue iuraverunt et quod deinceps, quamdiu in discordia Ian(uensis) civitatis iam dicti rebelles perseverarent, nullum eis consilium vel auxilium prestarent. Quam sane manumissionem Ian(uensis) populus et ipsi consules multo favore prosecuti sunt tam enim laude ipsorum consulum quam totius populi suffragio acclamanti <s> « fiat, fiat », iuravit Ansaldus cintragus super animam totius populi quod prescriptas manumissiones omnes ipse Ian(uensis) populus omni tempore firmas et inconcussas habebit et tenebit et nullo modo aliquando contraveniet aliquis de populo ipso. Millesimo centesimo septuagesimo tercio, inductione sexta, nono die decembbris.